redeamus, ut nobis inuolenscat quibus modis
 irrita consilia successu caruerint: ut etiam Mustaphas aufugerit, necque deditus fuerit, ipsumque deseruerit arrepta fuga Cineites.

Ἐπειδὴ διάγοντο; ἐν τῇ Προῦση τοῦ Μουράτ, ὡς
 ὁ λόγος εἰρησας ἐδήλωσε, καὶ τοῦ ὀπηκόου τὸ κρεῖτ-
 τον καθ' ἐκάστην σὺρρέοντο; ἐπ' αὐτὸν, ὡς δῆθεν
 τὴν πατρικὴν θανὴν παραμυθῆσαι βουλόμενοι, καὶ
 τὸ τῆς ἀρχηγίας εἰσόδιον χαιρετίζοντες; ἀφῆνης μῆ-

A sine metu sisterent, quod cuperet cum ipsis
 quosdam sermones conferre eorum civitati utiles.
 Hanc itaque orationem ad eos habuit: Notum
 vobis probe 79 est, viri, me Iltrim Bajazitis
 filium esse, vos vero patris mei mancipia fuisse.
 Quare venerationem et obsequium domino vestro
 non exhibetis? num ignoratis eundem fuisse de-
 cessorem ac fratrem meum? Ille quidem fratri-
 cida fuit imperiumque ad hanc diem per vim et
 injuriam occupavit: neque fugitivum in Romæ-
 rum manus, velut in carcerem, compulit. Nunc
 vero prospera magis ac lætiori fortuna, annuente
 Deo, utenti, citraque impedimentum rebus mihi
 procedentibus, paternumque imperium adeptus vos
 adversamini, nec sinitis res meas incrementa
 suscipere. Si itaque partes meas secuti fueritis
 obsequio mihi præstito, et via, quæ Adriunopo-
 lim domum paternam ducit, aperta: in posterum
 mancipia mea vos non reputabo, sed fratrum loco
 habebō, paternamque benevolentiam intactam erga
 vos servabo: beneficiisque beneficia, largitionibus
 largitiones superaddam. Si secus vero, ac hosti-
 liter adversum me vos geratis, adjuvante fortuna,
 et imperatore Manuele patre meo, ditiones paternas
 recuperabo; ubi quoque illas recepero, occasione
 mihi data vos condemnabo. Talia cum audiissent,
 sponte transierunt ad Mustapham aliquot ex
 oppidi primariis, eorumque exemplum alii se-
 cuti, ipsum imperatorem salutaverunt. Postri-
 die ubi illuxit, ex trirēibus cum Cineite exscen-
 dit, et equis conscensis signum pugnae datum:
 exque trirēibus veluti ad prælium Romæ Tur-
 cique armati procedunt. Confestim plebelorum
 multitudo, quotquot armati erant, cæterique
 utinam scenæ spectatores erant, cum sa-
 lutarunt ac venerati sunt: cunctique utpote
 duci atque imperatori Othmanica stirpe edito,
 acclamando plauserunt; continenter etiam ad
 vesperam ex pagis ac vicis proximis univer-
 si confluxere venerabundi, ac sæusta præcantes.
 Qui vero arcem intra urbem sitam propugna-
 bant, ipsi se Mustaphæ non permisere: quin
 etiam animose resistentes, alta voce Morati
 felicem eventum augurabantur, imperatori nempe
 suo universorumque domino, jactis rursus
 in Mustapham probris. Tunc ergo Mustaphas,
 deducto inde exercitu, ad Chersonesi hexami-
 lium tendit: universique Cherronesii, et qui
 extra Peninsulam habitant, concursu facto cum
 salutant; intereaque castellum Callipoleos Dem-
 trius oppugnat. Sed ad res Moratis narrandas
 imperium obtinuerit: quomodo etiam Romæorum

Cum Prusæ ageret Morates, ut jam diximus,
 potiorque pars subditorum quotidie ad ipsum
 accederent de morte patris consolaturi, eique
 ad imperii 80 assumptionem congratulaturi: su-
 bito nuntius Lampsaco affertur, trirēmes quam-

plurimas Callipoli in statione esse ; vociferatio- A
nem, tumultum, machinarumque fragorem ac
strepitum super mœnium pinnis exaudiri, alia-
que signa hostilis irruptionis. Moratis itaque consi-
liarii probatissimi, procerumque præcipui Ba-
jaziti olim invidentes, quod cæteris, qui ho-
nores gerebant, potentia præstaret, superbe
quoque se gereret, nihilque omnes penderet
(superciliosus quippe vir ille erat, inque multos
contumeliosus), tempus aptum et libertatem sibi
oblatam loquendi rentur. Morates etenim ado-
lescens manibus suis imperii habenas non mo-
derari, sed procerum tyrannis, ceu mulus
indomitus, huc et illuc recalcitrare, puerumque
imperatorem nihili facere : in quo ne liberta- B
tis loquendi scintilla micabat : ille potius sa-
trapas suos complecti, et supra modum charos
habere, ad quem ejusmodi orationem habue-
rant : *Cernis, domine, quam diligenter res no-
stras præfectus noster curet, quæ in occidenta-
libus partibus jam perierunt. Regni tui corona
Mustaphæ capiti imposita est. Thraciæ gazarum
viriumque is brevi potietur : statimque, nisi ali-
qualenus provideatur, adversus nos confirmanda
ejus potentia est. Impera itaque cum copiis
omnibus, quæ hic præsto sunt, Bajazitem fre-
tum trajicere, et contra Mustapham eas ducere,
priusquam huic provinciarum occidentalium se ad-
jungant copiæ. Inter satrapas equidem tuos, nullus
est Bajazite aptior ad repellendum et in fugam con- C
vertendum hostem : universa siquidem Thraciæ
militia eum æque ac dominum suum respectat :
ipseque quo vult, non secus quam famulos suos
ducit, obsequentisque omnino submissosque habet.*

Hæc libenter audivit Bajazites, et quam ce-
lester potuit, ad fretum sacri ostii Propontidis
pervenit : eumque paucis militibus comitantibus
in continentem ulteriorem trajecit : biduoque
Adrianopolim accedens, validum exercitum illic
contraxit. In omnibus enim, ut prædiximus, vir
ille acer ac promptus erat : ab omnibusque
observabatur. Communicatis deinde consiliis cum
provinciarum occidentalium rectoribus, ipsos
sacramento adegit, nunquam, etiamsi cladem quo-
quomodo acciperet, defecturos : quin etiam for- C
titer ac generose adversus hostem se gesturos,
et operam suam, quo victor Deo juvante eva-
deret, navaturos. His atque similibus inter eos
actis, præpotentem exercitum eduxit Bajazites :